



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

- 1.1 - Constitui objeto deste Termo de Referência a aquisição de ferragens, de acordo com as especificações abaixo apresentadas.
- 1.2 Justifica-se a contratação de empresa especializada para fornecimento de ferragens para fins de atender demanda de manutenção das estruturas elevatórias de reservatórios de água existentes no interior do município buscando atender as normas de segurança de trabalho.

2 - ITENS E QUANTITATIVOS

2.1 ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES E VALORES A SEREM CONTRATADAS

Considerando as características do objeto desta contratação e natureza do serviço a ser executado não é possível precisar exatamente o quantitativo, mas que em levantamento preliminar foi apurado as quantidades a seguir informadas mas que poderá haver pequena oscilação das mesmas.

Item	Material	Unidade	Qtde.	Preço Unitário	Preço Total
1	Chapa expandida 3.00mm 1,20x3,0 malha 25x50	Chapa	15	499,00	7.485,00
2	Tubo reto 30x50 chapa 1,50	Barra	64	97,00	6.404,17
3	Tubo reto 30x40 chapa 1,20	Barra	66	66,50	4.657,57
4	Ferro Cantoneira 1/8 x 3/4	Barra	70	35,00	2.652,61
5	Ferro chato 3/16 x 1mm	Barra	65	47,00	3.051,03
6	Tubo redondo 2" chapa 1,50mm	Barra	5	97,00	506,45
7	Perfil Estrutural 30x68x30 chapa 2,00	Barra	26	92,50	2.295,96
8	Perfil Estrutural 25x50x25xchapa 2,00	Barra	26	68,00	1.796,52
9	Cabo de aço 3/16 6x19	Metros	225	4,80	1.057,50
10	Esticador p/ cabo de aço 5/16	Unidades	15	18,00	270,00
11	Grampo 5/16	Unidades	60	4,90	290,40
12	Ferro redondo 3/16	Barra	10	29,00	209,96
13	Ferro Cantoneira ¼ x 1.1/12	Barra	25	179,00	4.509,48
14	Tubo quadrado 80x80 chapa 1.50	Barra	10	204,00	2.126,04



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

15	Caixa de Disco de corte inox 9"	Caixa	25	20,00	575,00
16	Caixa de Disco de corte inox 7"	Caixa	25	15,00	425,00
17	Caixa de Disco de corte inox 14"	Caixa	25	25,00	675,00
18	Eletrodo 2.5	Kg	15	30,00	386,76
19	Tinner 18lts	Galão	2	-	-
20	Fundo SerralheiroTinner 18lts	Galão	3	-	-
21	Tinta Esmalte Sintético 18lts	Galão	2	-	-

3 – PRAZOS

3.1 - Os quantitativos totais expressos neste Anexo representa a previsão da Secretaria requisitante, podendo ser acrescido dentro das previsões legais no período de 12 (doze) meses.

3.2 – A entrega dos itens efetivamente contratados deverá ser efetuada em até 10 (dez) dias após a expedição da Autorização de Fornecimento - Empenho, contando-se o prazo a partir da comunicação formal ao licitante vencedor que será efetuada via e-mail.

4 – CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO

4.1 - Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de Coxilha, Avenida Ilso José Webber, nº 420 Coxilha – RS.

4.2 - A Contratante poderá rejeitar, no todo ou em parte, o objeto contratado em desacordo com as especificações e condições deste Termo de Referência.

4.3 - A Contratada deverá substituir, às suas expensas, e dentro do prazo estabelecido pela Administração, as partes do objeto em que se verificarem vícios, defeitos, ou incorreções resultantes dos produtos empregados ou da execução de serviços.

5 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 - O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega mediante a entrega da Nota Fiscal Eletrônica (NFe).

5.1.1 - O pagamento será realizado mediante procedimento bancário, em conta do fornecedor contratado.

5.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção.

6 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 - A CONTRATANTE, durante a vigência do Contrato, compromete-se a:

6.1.1 - Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o estabelecido no Contrato;

6.1.2 - Promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento, sob o aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas;



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

6.1.3 - Comunicar à CONTRATADA, qualquer anormalidade no objeto do Contrato, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência;

6.1.4 - Notificar previamente à CONTRATADA, quando da aplicação de penalidades.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 - A CONTRATADA, durante a vigência do Contrato, compromete-se a:

7.1.1 - Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas durante toda a vigência do Contrato, informando à CONTRATANTE a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;

7.1.2 - Atender as condições descritas no Termo de Referência;

7.1.3 - Responsabilizar-se pelo fornecimento do objeto do Contrato, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros no exercício de suas atividades, vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar à CONTRATANTE e a terceiros.

8 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 – As despesas decorrentes da presente contratação serão suportadas pela dotação prevista na Lei Orçamentária a seguir:

10489/2 – 3.3.90.30.24.00.00 – Material p/ Manutenção de Bens Imóveis e Instalações.



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

ANEXO
MODELO - Proposta

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

Fornecedor:	_____	CNPJ nº	_____
Endereço:	_____	nº	_____
Bairro:	_____	Cidade:	_____
E-mail:	_____	Estado:	_____
Banco:	_____	Agência:	_____
Telefone para contato	_____	Conta:	_____

Item	Material	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Chapa expandida 3.00mm 1,20x3,0 malha 25x50	Chapa	15		
2	Tubo reto 30x50 chapa 1,50	Barra	64		
3	Tubo reto 30x40 chapa 1,20	Barra	66		
4	Ferro Cantoneira 1/8 x 3/4	Barra	70		
5	Ferro chato 3/16 x 1mm	Barra	65		
6	Tubo redondo 2" chapa 1,50mm	Barra	5		
7	Perfil Estrutural 30x68x30 chapa 2,00	Barra	26		
8	Perfil Estrutural 25x50x25xchapa 2,00	Barra	26		
9	Cabo de aço 3/16 6x19	Metros	225		
10	Esticador p/ cabo de aço 5/16	Unidades	15		
11	Grampo 5/16	Unidades	60		
12	Ferro redondo 3/16	Barra	10		
13	Ferro Cantoneira ¼ x 1.1/12	Barra	25		
14	Tubo quadrado 80x80 chapa 1.50	Barra	10		
15	Caixa de Disco de corte inox 9"	Caixa	25		
16	Caixa de Disco de corte inox 7"	Caixa	25		
17	Caixa de Disco de corte inox 14"	Caixa	25		
18	Eletrodo 2.5	Kg	15		
19	Tinner 18lts	Galão	2		
20	Fundo SerraleiroTinner 18lts	Galão	3		
21	Tinta Esmalte Sintético 18lts	Galão	2		

..... de de 2025.

Assinatura e carimbo